
1 

47040 

О создании учебно-консульта-
ционных пунктов по граждан-
ской обороне и чрезвычайным 
ситуациям на территории Алек-
сандровского муниципального 
округа 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от  

21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об 

организации обучения населения в области гражданской обороны», от  

18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

23 ноября 2011 г. № 940-п «О системе подготовки населения в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Пермского 

края», руководствуясь Организационно-методическими рекомендациями по 

подготовке всех групп населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций на территории российской Федерации в 2021-2025 

годах, утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Барышевым П.Ф. от 30 декабря 2020 г.  

№ 2-4-71-36-11, Уставом муниципального образования «Александровский 

муниципальный округ», в целях подготовки населения Александровского 

муниципального округа в области гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожарной 

безопасности, 

28.07.2021 229 



 

47040 

2 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям на территории Александровского муниципального 

округа (далее – УКП по ГО и ЧС). 
2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Александровского 

муниципального округа; 

2.2. перечень учреждений, создающих учебно-консультационные 

пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

Александровского муниципального округа (далее - Перечень); 

2.3. программу обучения населения, не занятого в производстве и сфере 

обслуживания (далее - неработающего населения), в области безопасности 

жизнедеятельности; 

2.4. план проведения учебных занятий по обучению неработающего 

населения безопасности жизнедеятельности при УКП по ГО и ЧС; 

2.5. расписание учебных занятий по обучению неработающего 

населения безопасности жизнедеятельности при УКП по ГО и ЧС; 

2.6. перечень УКП по ГО и ЧС. 

3. Создать, оборудовать и организовать деятельность УКП по ГО и ЧС.  

4. Назначить руководителей учреждений согласно Перечню к настоящему 

постановлению начальниками УКП по ГО и ЧС. 

5. Начальникам УКП по ГО и ЧС: 

5.1. организовать обучение населения, не занятого в сферах производства 

и обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям; 

5.2. представить сканкопии приказов о создании УКП по ГО и ЧС, 

организационных документов в отдел по территориальной безопасности, по ГО 

и ЧС администрации Александровского муниципального округа на 

электронный адрес: Alex-mpgz@yandex.ru. 

6. Начальнику отдела по территориальной безопасности, по ГО и ЧС 

осуществлять методическое руководство и контроль за подготовкой и работой 

УКП по ГО и ЧС. 

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа          О.Э. Лаврова 



1 

47040 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2021 № 229 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям на территории  
Александровского муниципального округа 

 

I. Общие положения 

 

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории Александровского муниципального 

округа (далее – УКП по ГО и ЧС) предназначены для обучения населения, не 

занятого в производстве и сфере обслуживания (далее - неработающего 

населения). 

УКП по ГО и ЧС создаются в соответствии с требованиями Федеральных 

законов РФ от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от  

12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлений 

Правительства Российской Федерации  от 02 ноября 2000 г. № 841  

«Об утверждении положения об организации обучения населения в области 

гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении 

Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 23 ноября 2011 г. № 940-п  

«О системе подготовки населения в области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Пермского края». 

Главная цель создания УКП по ГО и ЧС – обеспечение необходимых 

условий для подготовки и обучения неработающего населения по вопросам 

гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций по месту 

жительства.  

Основными задачами УКП по ГО и ЧС являются: 

- организация обучения неработающего населения;  

- выработка практических навыков действий в условиях 

чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;  

- повышение уровня морально-психологического состояния 

населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также 

при ликвидации их последствий; 

- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций в современных условиях.  

Создают, оснащают и организуют деятельность УКП по ГО и ЧС на 

соответствующей территории органы местного самоуправления. Методическое 

  



 

47040 

2 

руководство осуществляют органы, специально уполномоченные решать задачи 

в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. Количество УКП по ГО и ЧС, их размещение определяется 

постановлением администрации Александровского муниципального округа. 

УКП по ГО и ЧС должны размещаться в специально отведенных помещениях. 

УКП по ГО и ЧС должен обслуживать не более 1500 человек неработающего 

населения.  

В состав УКП по ГО и ЧС могут входить:  

- начальник УКП;  

- 1-2 организатора (консультанта).  

Начальник УКП по ГО и ЧС, как правило, должен быть штатным. 

Организатор (консультант) может быть штатным, работать по 

совместительству, или на общественных началах. 

Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы 

УКП по ГО и ЧС, оплата труда сотрудников, руководителей занятий 

производятся за счет средств местного бюджета. 

 

II. Организация работы 

 

Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет 

глава муниципального округа – глава администрации Александровского 

муниципального округа. Администрация Александровского муниципального 

округа издает постановление о создании УКП по ГО и ЧС, в котором 

определяет:  

- при каких организациях (учреждениях) и на какой базе создается 

УКП;  

- порядок финансирования и материально-технического обеспечения;  

- ответственных за работу лиц и другие организационные вопросы; 

- порядок работы УКП по ГО и ЧС;  

- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок; 

- должностных лиц УКП по ГО и ЧС и лиц, привлекаемых для 

проведения занятий; 

- консультации и другие мероприятия по обучению;  

- другие организационные вопросы.  

Обучение населения осуществляется путем: 

- проведения занятий;  

- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, 

лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных кино- и 

видеофильмов и др.), проводимых по планам должностных лиц гражданской 

обороны;  

- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, просмотра 

телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций;  

- участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите 

от чрезвычайных ситуаций. 



 

47040 

3 

Основное внимание при обучении неработающего населения обращается 

на морально-психологическую подготовку, умелые действия в чрезвычайных 

ситуациях, характерных для мест его проживания, на воспитание у него чувства 

высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к 

защите от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.  

Обучение населения осуществляется, по возможности, круглогодично. 

Наиболее целесообразный срок обучения в группах – с 1 ноября по 31 мая. В 

другое время проводятся консультации и другие мероприятия.  

Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы, которые 

создаются из жителей улиц, нескольких домов или подъездов. Оптимальным 

вариантом является группа из 10-15 человек. При создании учебных групп 

желательно учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки 

обучаемых по вопросам гражданской обороны и защиты от ЧС. В каждой из 

них назначается старший, как правило, из числа офицеров, прапорщиков 

запаса, активистов и ветеранов ГО. По возможности за учебными группами 

закрепляются постоянные места проведения занятий. 

 С учетом местных условий и подготовленности обучаемых, тематику 

занятий ежегодно уточняет глава администрации Александровского 

муниципального округа. Традиционные формы проведения занятий с данной 

категорией обучаемых (с учетом возраста и здоровья) могут применяться 

ограниченно с отдельными группами обучаемых. С подавляющим большинством 

неработающего населения основными формами занятий являются: 

- практические занятия;  

- беседы, викторины;  

- уроки вопросов и ответов;  

- встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций с руководящим составом и ветеранами гражданской обороны;  

- просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей.  

Большую часть учебного времени следует отводить практическим 

занятиям и тренировкам, в ходе которых необходимо отрабатывать действия по 

сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и 

коллективной защиты, эвакомероприятия. Продолжительность занятий одной 

группы, как правило, 1-2 часа в день. Продолжительность одного занятия 

согласуется со слушателями учебной группы и, как правило, составляет 45 

минут. В другое время проводятся консультации и другие мероприятия. Кроме 

того, может применяться самостоятельная работа по изучению учебно-

методической литературы. В конце учебного года проводится итоговое занятие 

методом беседы в сочетании с выполнением практических нормативов по 

выполнению приемов оказания первой медицинской помощи и пользования 

средствами индивидуальной и коллективной защиты. Неработающее население, 

прошедшее обучение по полной программе, в следующем году вместо текущей 

подготовки (частично или полностью) может привлекаться на учения, 

проводимые по месту жительства.  

Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники УКП 

по ГО и ЧС, специалисты администрации округа, консультанты из числа 



 

47040 

4 

активистов ГО, прошедших подготовку в специальных учебных заведениях. По 

медицинским темам и по вопросам психологической подготовки занятия 

проводят работники органов здравоохранения. Для отработки наиболее 

сложных тем, проведения практических занятий, тренировок привлекаются 

штатные работники органов управления гражданской обороны. Подготовка 

сотрудников УКП по ГО и ЧС, консультантов из числа активистов проводится в 

учебно-методическом центре гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

Пермского края на курсах гражданской обороны. Контроль за работой УКП по 

ГО и ЧС осуществляют должностные лица администрации Александровского 

муниципального округа.  

 

III. Оборудование и оснащение УКП по ГО и ЧС 

 

УКП по ГО и ЧС оборудуется в специально отведенном помещении, где 

есть возможность создать необходимые условия для организации учебного 

процесса. Должно быть не менее двух комнат: комната (класс) для проведения 

занятий и консультаций вместимостью 15-20 человек и комната для хранения 

имущества. Класс обеспечивается необходимым количеством исправной 

мебели. На видном месте располагается распорядок дня и расписания занятий и 

консультаций. Учебно-материальная база УКП по ГО и ЧС включает 

технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, 

медицинское имущество и средства индивидуальной защиты, учебно-

методическую литературу и дидактические материалы.  

Технические средства обучения с дидактическим обеспечением: 

компьютер; телевизор; видеомагнитофон; средства статичной проекции; 

приемник радиовещания.  

 Класс оборудуется следующими стендами:  

- классификация чрезвычайных ситуаций;  

- права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций;  

- сигналы оповещения и действия по ним;  

- индивидуальные и коллективные средства защиты;  

- порядок и правила проведения эвакуации;  

- оказание само- и взаимопомощи;  

- действия населения по предупреждению террористических акций.  

Учебное имущество: 

- противогазы гражданские для взрослых и детей – 3 - 5 шт.;  

- респираторы (разные) – 5 шт.;  

- камера защитная детская (КЗД-6) – 1 шт.; 

- средства защиты кожи – 1 - 2 компл.;  

- дозиметры бытовые – 1 - 2 шт.;  

- аптечка индивидуальная АИ – 2 - 5 шт.;  

- огнетушители (разные) – 2 - 3 шт.;  

- ватно-марлевые повязки (ВМП) – 3 - 5 шт.;  

- противопыльные тканевые маски (ПТМ-1) – 2 - 3 шт.;  



 

47040 

5 

- индивидуальный противохимический пакет (ИПП-9, 10, 11) – 2- 3 шт.;  

- пакет перевязочный индивидуальный (ППИ) – 2-3 шт.;  

- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших 

средств индивидуальной защиты;  

- аптечка первой медицинской помощи.  

Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и 

обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП по ГО и ЧС 

необходимо иметь комплекты плакатов, схем, видеофильмов, файлов, 

законодательные и другие нормативные правовые акты (выписки), подшивки 

журналов «Гражданская защита», «Военные знания», «ОБЖ», памятки, 

рекомендации, учебно-методические пособия. 

Наглядные пособия должны быть простыми в оформлении, доступны в 

понимании, должны убеждать людей в реальности защиты от поражений при  

возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие морально-

психологические качества. Каждый посетивший УКП по ГО и ЧС должен 

получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных 

чрезвычайных ситуациях в районе его проживания, местах укрытия и 

маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуальной 

защиты, порядке эвакуации.  

 

IV. Документация УКП по ГО и ЧС 

 

- Постановление администрации Александровского муниципального 

округа о создании УКП по ГО и ЧС на территории Александровского 

муниципального округа.  

- Приказ руководителя учреждения, при котором создан УКП по ГО 

и ЧС, об организации его работы. 

- Положение об УКП по ГО и ЧС.  

- План работы УКП по ГО и ЧС на год.  

- Распорядок дня работы УКП по ГО и ЧС.  

- График дежурств по УКП его сотрудников и других привлекаемых 

для этого лиц.  

- Расписания занятий и консультаций на год.  

- Журналы учета занятий и консультаций.  

- Журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на 

УКП по ГО и ЧС.  

- Списки неработающего населения с указанием адреса, телефона и 

старших учебных групп.  
 

V. Обязанности начальника (организатора, консультанта) 

УКП по ГО и ЧС 

 

 Начальник (организатор, консультант) УКП по ГО и ЧС подчиняется 

руководителю гражданской обороны Александровского муниципального 



 

47040 

6 

округа. Он отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса и 

состояние учебно-материальной базы.  

Начальник обязан:  

- издать приказ об организации работы УКП по ГО и ЧС для 

обучения неработающего населения; 

- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные 

документы;  

- в соответствии с расписанием проводить занятия и консультации в 

необходимом объеме; 

- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей 

и оказывать индивидуальную помощь обучаемым; 

- проводить инструктаж руководителей занятий и старших групп; 

- вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за 

УКП по ГО и ЧС округа; 

- составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП по ГО и 

ЧС и представлять его руководителю гражданской обороны Александровского 

муниципального округа;  

- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 

технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и 

своевременное списание; 

- следить за содержанием помещения, соблюдением правил 

пожарной безопасности; 

- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с 

органами управления по делам ГО и ЧС округа. 

 Для сотрудников УКП по ГО и ЧС, работающих по совместительству или 

на общественных началах, обязанности уточняются (разрабатываются 

применительно к своим штатам) руководителем учреждения, при котором 

создан УКП. 

 



7 

47040 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2021 № 229 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учреждений, создающих учебно-консультационные пункты 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 

Александровского муниципального округа 
 

№ 

п/п 

Наименование учреждения 

на базе, которого создать УКП, фактический 

адрес 

Какие 

органы 

создают 

ся 

Руководитель 

1. МБУ «Городской Дворец культуры», 

г.Александровск, ул.Ленина, 21а 

УКП № 1 Яновский 

Сергей 

Михайлович 

2. МБУ «Александровская центральная городская 

библиотека», 

г.Александровск, ул.Мехоношина, 19 

УКП № 2 Климовских 

Инна 

Ивановна 

3. МБУ  «Химик», 

п.Всеволодо-Вильва, ул.Луначарского, 1 

УКП № 3 Долгих 

Людмила 

Николаевна 

4. Филиал МБУ  «Химик» клуб «Горняк», 

п.Карьер-Известняк, ул.Мира, 1 

УКП № 4 Долгих 

Людмила 

Николаевна 

5. МКУ «Дворец культуры «Энергетик», 

р.п.Яйва, ул.Парковая, 11 

УКП № 5 Борисова 

Елена 

Михайловна 

6. МКУ «Библиотечно-музейный центр», 

р.п.Яйва, ул.6 Пятилетки, 21 

УКП № 6 Сырых 

Татьяна 

Геннадьевна 

7. МКУ  «Дом досуга п.Скопкортная», 

п.Скопкортная, ул.Уральская, 1а 

 

УКП № 7 Борисова 

Елена  

Михайловна 

 

  



8 

47040 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2021 № 229 

 

ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ 

населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания, в области 
безопасности жизнедеятельности 

  

I. Общие положения 

 

Программа обучения населения, не занятого в сферах производства и 

обслуживания (далее - неработающее население), в области безопасности 

жизнедеятельности (далее - Программа) является одним из элементов единой 

системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Программа определяет основы организации и порядок обучения 

неработающего населения в целях подготовки их к умелым действиям при 

угрозе и возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий, опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а 

также в повседневной деятельности. 

В Программе изложены организация и методика обучения 

неработающего населения, тематика, содержание занятий и расчет часов, а 

также требования к уровню знаний, умений и навыков неработающего 

населения, прошедшего обучение. 

 

II. Организация обучения 

 

1. Обучение неработающего населения в области безопасности 

жизнедеятельности организуется в соответствии с требованиями Федеральных 

законов «О гражданской обороне» и «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений 

Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 № 1485 «Об 

утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 2 ноября 

2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения 

населения в области гражданской обороны», приказов и указаний 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. 

2. Программа определяет базовое содержание подготовки неработающего 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и рассчитана по объему на 12 

часов. 

  



 

47040 

9 

Знания, умения и навыки, полученные при освоении настоящей 

Программы, совершенствуются при привлечении неработающего населения на 

учения и тренировки по месту жительства. 

3. Обучение неработающего населения проводится по решению 

руководителя соответствующих учреждений (далее - руководитель), на базе 

которых созданы учебно-консультационные пункты по ГО и ЧС. 

4. Для проведения занятий в УКП по ГО и ЧС приказом руководителя 

создаются учебные группы.  

5. Занятия и тренировки, проводимые с неработающим населением, 

должны быть нацелены на привитие навыков по действиям при различных 

сигналах оповещения в различных условиях обстановки. 

На всех занятиях следует использовать технические средства обучения. 

6. Руководители обязаны оказывать организационную, техническую и 

методическую помощь руководителям учебных групп, осуществлять 

постоянный контроль за подготовкой и проведением занятий с 

соответствующими записями в журнале учета занятий. 

7. В ходе занятий постоянное внимание должно уделяться 

психологической подготовке обучаемых, выработке у них уверенности в 

надежности и эффективности мероприятий гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, воспитанию стойкости, готовности выполнять обязанности в 

сложной обстановке, при высокой организованности и дисциплине. 

8. В результате обучения неработающее население должно: 

знать: 

- основные требования документов по вопросам гражданской обороны и 

защиты населения в чрезвычайных ситуациях; 

- задачи и возможности единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в обеспечении защиты 

населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- основные мероприятия гражданской обороны РСЧС пор защите 

населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также от последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- основные принципы, средства и способы защиты от чрезвычайных 

ситуаций мирного и военного времени, а также правила поведения при их 

возникновении; 

- методы формирования у людей психологической устойчивости к 

стрессовому воздействию факторов чрезвычайных ситуаций пути привития 

навыков управления своим психологическим состоянием. 

уметь: 

- четко действовать по сигналам оповещения, практических выполнять 

основные мероприятия защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах ил вследствие этих конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера; 

- пользоваться средствами коллективной и индивидуальной защиты, 



 

47040 

10 

приборами радиационной и химической разведки; 

- оказывать первую помощь при травмах и повреждениях. 

 

III. Наименование тем, виды занятий и количество часов 

№ 

темы 
Наименование тем Вид занятия 

Кол-во 

часов 

1.  Обязанности населения по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 

Беседа 1 

2.  Порядок оповещения населения о 

чрезвычайных ситуациях. Действия населения 

по предупредительному сигналу «Внимание 

всем!» и речевым информациям гражданской 

обороны. Действия при получении сигналов 

комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций 

Беседа 1 

3.  Действия населения при стихийных бедствиях, 

авариях, катастрофах. Ведение спасательных и 

других неотложных работ. 

Беседа 1 

4.  Действия населения при обеззараживании 

территорий, зданий и сооружений. Санитарная 

обработка людей. Средства индивидуальной 

защиты населения 

Комплексное 

занятие 

1 

5.  Защита населения путем эвакуации. Порядок 

проведения эвакуации 

Тренировка 1 

6.  Средства коллективной защиты населения - 

защитные сооружения ГО (далее - ЗС ГО). 

Порядок заполнения ЗС ГО и пребывания в 

них. Порядок эвакуации из защитных 

сооружений. Особенности использования ЗС 

при авариях на радиационно и химически 

опасных объектах. 

Комплексное 

занятие 

1 

7.  Причины пожаров, первичные средства 

пожаротушения, правила пожарной 

безопасности, действия при обнаружении 

пожара, действия при пожаре в здании. 

Выполнение противопожарных мероприятий. 

Комплексное 

занятие 

1 

8.  Радиоактивное загрязнение местности при 

авариях на радиационно-опасных объектах. 

Понятие о дозах облучения, уровнях 

загрязнения различных поверхностей и 

объектов, продуктов питания, фуража и воды. 

Приборы радиационной разведки и 

дозиметрического контроля, прядок работы с 

ними. 

Беседа 

 

1 

9.  Аварийно-химически опасные вещества (далее 

- АХОВ). Их воздействие на организм 

человека. Предельно допустимые и 

поражающие концентрации. Приборы 

химической разведки. 

Беседа 1 

10.  Повышение защитных свойств дома Тренировка 1 



 

47040 

11 

(квартиры) от проникновения радиоактивной 

пыли и АХОВ. 

11.  Правила и порядок оказания первой помощи 

себе и пострадавшим при несчастных случаях, 

травмах отравлениях и аварийных и 

чрезвычайных ситуациях. Морально-

психологическая подготовка населения к 

действиям в чрезвычайных ситуациях. 

Тренировка 1 

12.  Меры по противодействию терроризму. 

Предупредительно-защитные меры. Действия 

населения при угрозе теракта. Поведение 

пострадавших при террористическом акте. 

Тренировка 1 

ИТОГО 12 

 

IV. Содержание тем занятий 

 

Тема № 1: Обязанности населения по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций. 
УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Законодательство Российской Федерации в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и 

обеспечения пожарной безопасности. 

15 

3. Права и обязанности граждан в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера и пожарной 

безопасности. 

25 

4. Структура, задачи, состав сил и средств ГО и РСЧС. 15 

5. Заключение 3 

ИТОГО (в минутах): 60 

  

Тема № 2: Порядок оповещения населения о чрезвычайных ситуациях. 

Действия населения по предупредительному сигналу «ВНИМАНИЕ 

ВСЕМ!» и речевым информациям гражданской обороны. Действия при 

получении сигналов комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Порядок оповещения населения и доведения сигнала 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» с информацией: 

- о воздушной тревоге; 

30 



 

47040 

12 

- химической тревоге; 

- о радиационной опасности; 

- об угрозе катастрофического затопления. 

3. Порядок действия населения при получении сигнала 

«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» 

25 

4. Заключение 3 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

Тема № 3: Действия населения при стихийных бедствиях, авариях, 

катастрофах. Ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Действия населения при получении информации о 

стихийных бедствиях геофизического и геологического 

характера (землетрясение, извержение вулканов, 

оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во время и после 

их возникновения. 

10 

3. Действия населения при получении информации о 

стихийных бедствиях метеорологического характера 

(ураганы, метели, бури, смерчи и др), во время их 

возникновения и после окончания. 

10 

4. Действия населения при получении информации о 

стихийных бедствиях гидрологического характера 

(наводнения, паводки, затопления и др.) во время их 

возникновения и после окончания.  

10 

5. Действия населения при получении информации о 

природных пожарах. Меры безопасности при 

привлечении населения на тушение пожаров. 

10 

6. Массовые инфекционные заболевания людей, 

сельскохозяйственных животных и растений. Основные 

пути передачи инфекций и их характеристики. 

Противоэпидемические и санитарно-гигиенические 

мероприятия в очаге бактериального заражения. 

 

15 

7. Заключение 3 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

Тема № 4: Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и 

сооружений. Санитарная обработка людей. Средства индивидуальной 

защиты населения. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 5 

2. Механическое удаление и нейтрализация химическим, 25 



 

47040 

13 

физическим способами вредных веществ и уничтожение 

болезнетворных микробов, угрожающих здоровью и 

жизни людей. Дезактивация, дегазация, дезинфекция 

зараженных поверхностей, проведение санитарной 

обработки людей. 

 

3. Виды, назначение и правила пользования имеющимися 

средствами индивидуальной и коллективной защиты. 

Порядок получения средств индивидуальной защиты. 

Практическое изготовление и применение подручных 

средств защиты органов дыхания. 

30 

8. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

  

Тема № 5: Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения 

эвакуации. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 5 

2. Понятие эвакуации. Общий порядок и особенности 

проведения эвакуации населения при военных 

конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

25 

3. Мероприятия и способы повышения эффективности 

проведения эвакуации населения. 

15 

4. Действия населения при проведении эвакуации. 15 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

  

Тема № 6: Средства коллективной защиты населения - защитные 

сооружения ГО (далее - ЗС ГО). Порядок заполнения ЗС ГО и пребывания 

в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений. Особенности 

использования ЗС при авариях на радиационно и химически опасных 

объектов. 
УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Классификация защитных сооружений их устройство и 

внутреннее оборудование. Убежища. 

Противорадиационные укрытия. 

30 

3. Порядок укрытия населения в защитных сооружениях. 15 

4. Правила пребывания и меры безопасности при 

нахождении в защитных сооружениях. 

10 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 



 

47040 

14 

Тема № 7: Причины пожаров, первичные средства пожаротушения, 

правила пожарной безопасности, действия при обнаружении пожара, 

действия при пожаре в здании. Выполнение противопожарных 

мероприятий. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Пожары и взрывы в жилых, общественных зданиях и на 

промышленных предприятиях. Общие сведения о 

пожарах и взрывах, их возникновении и развитии. 

Основные поражающие факторы пожара и взрыва. 

20 

3. Предупреждение пожаров и взрывов. Действия 

населения при возникновении пожаров и взрывов. 

Особенности поведения людей при сильном задымлении 

при загорании электроприборов. 

20 

4. Порядок и правила пользования первичными средствами 

пожаротушения. 

15 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

Тема № 8: Радиоактивное загрязнение местности при авариях на 

радиационно-опасных объектах. Понятие о дозах облучения. Уровнях 

загрязнения различных поверхностей и объектов, продуктов питания, 

фуража и воды. Приборы радиационной разведки и дозиметрического 

контроля, порядок работы с ними. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Ионизирующее излучение. Доза облучения. Единицы 

измерения. Источники облучения населения. 

15 

3. Радиационно-опасные объекты. Аварии с выбросом 

радиоактивных веществ и их последствия. 

Классификация возможных последствий облучения 

людей. Степени лучевой болезни. 

20 

4. Степени лучевой болезни. Действия населения при 

получении сигнала о выбросе радиоактивных веществ. 

Соблюдение специального режима поведения при 

проживании на местности с повышенным 

радиационным фоном. 

20 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

 



 

47040 

15 

Тема № 9: Аварийно - химически опасные вещества (далее - АХОВ). Их 

воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие 

концентрации. Приборы химической разведки. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Классификация АХОВ по характеру воздействия на 

человека.  Химически опасные объекты. Аварии с 

выбросом АХОВ и их последствия. 

25 

3. Действия населения при оповещении  об аварии на 

химически опасном объекте, при эвакуации, при 

отсутствии возможности эвакуации, при выходе из зоны 

заражения. Неотложная помощь при поражении АХОВ. 

30 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

Тема № 10: Повышение защитных свойств дома (квартиры) от 

проникновения радиоактивной пыли и АХОВ. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2.    Действия по повышению защитных свойств 

помещений от проникновения от радиоактивных и 

аварийно- химически опасных веществ при 

чрезвычайных ситуациях техногенного характера. 

30 

3. Герметизация помещений. 25 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

Тема № 11: Правила и порядок оказания первой помощи себе и 

пострадавшим при несчастных случаях, травмах, отравлениях и 

аварийных и чрезвычайных ситуациях. Морально-психологическая 

подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Основные правила оказания первой помощи в 

неотложных ситуациях. Первая помощь при 

кровотечениях и ранениях. Способы остановки 

кровотечений. Виды повязок. Правила и приемы 

наложения повязок. 

15 

3. Первая помощь при переломах. Приемы и способы 

иммобилизации с применением подручных средств. 

Первая помощь при ушибах, ожогах, обморожениях, 

20 



 

47040 

16 

обмороке отравлениях, тепловом и солнечном ударах. 

4. Правила оказания первой помощи утопающему. Правила 

и техника проведения искусственного дыхания и 

непрямого массажа сердца. Практическая тренировка. 

Формирование психологической готовности к действиям 

при угрозе и в условиях чрезвычайной ситуации. 

20 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

Тема № 12: Меры по противодействию терроризму. Предупредительно-

защитные меры. Действия населения при угрозе теракта. Поведение 

пострадавших при террористическом акте. 

УЧЕБНЫЕ ВОПРОСЫ И РАСЧЕТ УЧЕБНОГО ВРЕМЕНИ: 

№ 

п/п 

Учебные вопросы Время / 1 час 

1. Введение 2 

2. Нормативно-правовые основы по защите населения от 

терроризма. Общественная опасность терроризма. 

15 

3. Получение информации об угрозе террористического 

акта, порядок действия населения. Признаки, 

указывающие на возможность наличия взрывного 

устройства и действия при обнаружении его. 

20 

4. Действия при получении по телефону об угрозе 

террористического характера. Правила обращения с 

анонимными материалами, содержащими угрозы 

террористического характера. Действия при захвате в 

заложники и при освобождении. 

20 

5. Заключение 5 

ИТОГО (в минутах): 60 

 

 



17 

47040 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2021 № 229 

  

ПЛАН 

проведения учебных занятий по обучению неработающего населения 
безопасности жизнедеятельности при УКП по ГО и ЧС 

 
№ 

п/п 

Дата 

проведения 

Наименование 

темы 

Вид занятий Кол-во 

часов 

1 1 день 

Тема № 1 

Обязанности населения по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 

Беседа 1 

2 2 день 

Тема № 2 

Порядок оповещения населения о 

чрезвычайных ситуациях. Действия 

населения по предупредительному сигналу 

«Внимание всем!» и речевым информациям 

гражданской обороны. Действия при 

получении сигналов комплексной системы 

экстренного оповещения населения об угрозе 

возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

Беседа 1 

3 3 день 

Тема № 3 

Действия населения при стихийных 

бедствиях, авариях, катастрофах. Ведение 

спасательных и других неотложных работ. 

Беседа 1 

4 4 день 

Тема № 4 

Действия населения при обеззараживании 

территорий, зданий и сооружений. 

Санитарная обработка людей. Средства 

индивидуальной защиты населения 

Комплексное 

занятие 

1 

5 5 день 

Тема № 5 

Защита населения путем эвакуации. Порядок 

проведения эвакуации 

Тренировка 1 

6 6 день 

Тема № 6 

Средства коллективной защиты населения - 

защитные сооружения ГО (далее - ЗС ГО). 

Порядок заполнения ЗС ГО и пребывания в 

них. Порядок эвакуации из защитных 

сооружений. Особенности использования ЗС 

при авариях на радиационно и химически 

опасных объектах. 

Комплексное 

занятие 

1 

7 7 день 

Тема № 7 

Причины пожаров, первичные средства 

пожаротушения, правила пожарной 

безопасности, действия при обнаружении 

пожара, действия при пожаре в здании. 

Выполнение противопожарных мероприятий. 

Комплексное 

занятие 

1 

8 8 день 

Тема № 8 

Радиоактивное загрязнение местности при 

авариях на радиационно-опасных объектах. 

Понятие о дозах облучения, уровнях 

загрязнения различных поверхностей и 

объектов, продуктов питания, фуража и воды. 

Приборы радиационной разведки и 

Беседа 

 

1 

  



 

47040 

18 

дозиметрического контроля, прядок работы с 

ними. 

9 9 день 

Тема № 9 

Аварийно-химически опасные вещества 

(далее - АХОВ). Их воздействие на организм 

человека. Предельно допустимые и 

поражающие концентрации. Приборы 

химической разведки. 

Беседа 1 

10 10 день 

Тема № 10 

Повышение защитных свойств дома 

(квартиры) от проникновения радиоактивной 

пыли и АХОВ. 

Тренировка 1 

11 11 день 

Тема № 11 

Правила и порядок оказания первой помощи 

себе и пострадавшим при несчастных 

случаях, травмах отравлениях и аварийных и 

чрезвычайных ситуациях. Морально-

психологическая подготовка населения к 

действиям в чрезвычайных ситуациях. 

Тренировка 1 

12 12 день 

Тема № 12 

Меры по противодействию терроризму. 

Предупредительно-защитные меры. 

Действия населения при угрозе теракта. 

Поведение пострадавших при 

террористическом акте. 

Тренировка 1 

Итого: 12 

 



 

47040 

19 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением  
администрации Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2021 № 229 

 

РАСПИСАНИЕ 

проведения учебных занятий по обучению неработающего населения 
безопасности жизнедеятельности при УКП по ГО и ЧС 

 

№ 

п/п 
День недели Время проведения занятий, час. 

1. Понедельник с 15.00 до 16.00 

2. Среда с 15.00 до 16.00 

3. Пятница с 15.00 до 16.00 

  



 

47040 

20 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением  
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2021 № 229 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

УКП по ГО и ЧС на территории 
Александровского муниципального округа 

 

№ 

п/п 
№ УКП 

Адрес, номер 

телефона УКП 
Дислокация УКП 

1.  УКП № 1 МБУ «Городской 

дворец культуры», 

г.Александровск, 

ул.Ленина, д.21, 

тел. 8(34274)3-66-63 

г.Александровск: ул. Жданова (№№ 17, 21), пер. 

Инструментальный, ул. Калинина (№ 4), ул. Ким 

(с № 16 по № 38 (четная сторона), с № 39 по № 

63 (нечетная сторона)), пер. Кузнечный, ул. 

Ленина (с № 23 по № 37 (нечетная сторона), с № 

24 по № 40 (четная сторона)), ул. Максима 

Горького (с № 6 по № 13), ул. Островского (№№ 

4, 7), ул. Халтурина (с № 10 по № 28 (четная 

сторона)), ул. Чернышевского (№№ 2, 3, 4, 5, 6, 

8), пер. Электровозный, ул. Х-Пятилетки, пер. 

Березовый, ул. Ворошилова, ул. Восточная, ул. 

Дальняя, ул. Дачная, ул. Жданова (с № 20 по 24 

(четная сторона)), ул. Заводская, пер. Зеленый, 

ул. Кирова (с № 35 по № 97 (нечетная сторона), 

с № 58 по № 82 (четная сторона)), 

ул.Кооперативная, ул. Лермонтова, ул. Максима 

Горького (№№ 2, 2а, 4), пер. Новый, ул. 

Олимпийская, ул. Островского (№№ 2, 3), пер 

Почтовый, ул. Садовая, ул. Солнечная, ул. 

Судака, ул. Тихая, ул. Трудовая, ул. Ударников, 

ул. Чернышевского (№ 1), ул. Южная, ул. III-

Интернационала (№№ 18, 20, 22, 24, 26), ул. 

Братьев Давыдовых (с № 19 по № 33, № 39), ул. 

Гайдара (с № 3 по № 35 (нечетная сторона), ул. 

Демьяна Бедного, ул. Деменева (с № 1 по № 34), 

ул. Добровольская, ул. Железнодорожная, ул. 

Найданова, ул. Павших Борцов, ул. ПермЭнерго, 

ул. Пролетарская, пер. Рабочий, ул. Свердлова (с 

№ 3 по № 25), ул.Свободы (с № 2 по № 53, № 

55), ул. Советская (с № 1 по № 45, №49), ул. 

Станционная, ул.Старкова (с № 3 по № 10, № 12, 

№ 14), ул. Фрунзе, ул. Чадова (с № 1 по № 11), 

ул. Братьев Давыдовых (№ 2, 14), ул. Войкова 

(№№ 8, 10, 12, 14, 16), ул. Жданова (№ 10, 12, 

13, 15), ул. Калинина (№№ 1, 2), ул. Кирова (с № 

2 по № 52 (четная сторона), №№ 15, 31, 33), ул. 

Красина (№№ 2, 3, 4, 5), ул. Ленина (№ 22), ул. 

Луньевская, ул. Нагорная, ул. Пушкина (№№ 9, 

11, 18, 19, 20), пер. Стадионный, пер. 

  



 

47040 

21 

Тупиковый, ул. Юбилейная, ул. Войкова (№№ 

22, 22а), ул. Кирова (с № 3 по 15а (кроме 15) 

(нечетная сторона)), ул. Ленина (№ 2 по № 14 

(четная сторона)), ул. Машиностроителей (№ 1, 

3, 5), ул. Чапаева. п. Луньевка, п.Талый 

2.  УКП № 2 МБУ 

«Александровская 

городская 

библиотека», 

г.Александровск, 

ул.Мехоношина, д.19, 

тел. 8(34274)3-59-38 

г. Александровск: ул. ул. Артиллерийская, ул. 

Достоевского, ул. Гайдара (с № 77 по № 109), 

 ул. Клары Цеткин (с № 101 по № 138 (нечетная 

сторона), с № 108 по № 154 (четная сторона)), 

ул. Кольцова, ул. Комсомольская, ул. 

Красноармейская (с № 117 по № 155), ул. 

Луначарского, ул. Некрасова, ул. Пионерская 

(№№  2, 4, 6, 8), ул. Первомайская, ул. Свободы 

(с № 106 по № 171), ул. Советская (с № 92, с № 

94 по № 179), ул. Трактовая, ул. Шевченко, ул. 

III-Интернационала (с № 27 по № 58), ул. 

Братьев Давыдовых (с № 36 по № 58 (кроме № 

39)), ул. Воровского, ул. Гайдара (№ 8, с № 37 по 

№ 73),  ул. Деменева (с № 36 по № 44), ул. 

Клары Цеткин (с № 1 по № 97 (нечетная 

сторона), с № 4 по № 106 (четная сторона)), ул. 

Красноармейская (с № 1 по № 114), ул. 

Лытвенская, ул. Маловильвенская, ул. 

Маяковского, ул. Пионерская (с № 1 по № 19 

(нечетная сторона)), ул. Свердлова (с № 27 по № 

37), ул. Свободы (№ 54, с № 56 по № 103), ул. 

Советская (с № 46 по № 84(четная сторона), с № 

59 по № 91 (нечетная сторона), 93), ул.Старкова 

(№ 11, 13, 15, и с 16 по № 22), ул. Чадова (с № 

16 по № 21), ул. 8 Марта, ул. Калинина (№ 6А, с 

№ 9 по № 17), ул. Красина (№№ 17, 19), ул. 

Лесная, ул. Мехоношина (№№18,20,22, с № 52  

по № 86 (четная сторона), с № 3 по № 75 

(нечетная сторона)), ул. Мира, ул. Октябрьская, 

ул. Полевая, ул. Северная, ул. Уральская, ул. 

Халтурина (№№ 1,3,6,8, с № 21 по № 71 

(нечетная сторона)), ул. Чернышевского (№ 10), 

ул. Чехова. город Александровск: ул. Войкова 

(№№ 24, 26), ул. Калинина (№ 6), ул. Ким (№№ 

14, 19, 37), ул. Ленина (с № 1 по № 11 (нечетная 

сторона), № 18), ул. Мехоношина (с № 2 по № 

12 (четная сторона)), ул. Пушкина (с № 33 по № 

37 (нечетная сторона), № 30), п. Лытвенский, п. 

Башмаки, дер. Малая Вильва, дер.Усть-Лытва. 

3.  УКП № 3 МБУ «Химик», 

р.п. Всеволодо-

Вильва, 

ул.Луначарского, д.1, 

тел. 8(34274)63-5-57 

р.п. Всеволодо-Вильва, п. Ивакинский Карьер, 

п.Ивака 

4.  УКП № 4 клуб  «Горняк» 

филиал  МБУ 

«Химик», 

п. Карьер Известняк, село Усть-Игум, дер. 

Булатово, дер. Гарново, дер. Гора, дер. Гремяча, 

дер. Зачерная, дер. Напалково, дер. Тунегово, 



 

47040 

22 

п.Карьер – Известняк, 

ул.Мира, д.1, 

тел. 8(34274)62607 

дер. Усть-Игум, дер. Шумково 

 

5.  УКП № 5 МКУ «Дворец 

культуры 

«Энергетик», 

р.п.Яйва, 

ул.Парковая, д.11, 

тел. 8(34274)2-14-47; 

2-25-36 

р.п.Яйва: ул. 6-ой Пятилетки (с № 1 по № 15 

(нечетная сторона), с № 2 по № 14 (четная 

сторона)), ул. 8 Марта (№№ 3, 22, 26, 28), ул. 

Железнодорожная (с № 1 по № 35  (нечетная 

сторона), с № 2 по № 42 (четная сторона)), ул. 

Заводская (№ 36), ул. Коммунистическая (с № 2 

по № 16 (четная сторона), ул. Лермонтова, ул. 

Парковая (с № 11 по № 17, с № 2 по № 18 

(четная сторона)), пер. Парковый, ул. 

Первомайская,  пер. Первомайский, ул. 

Энергетиков (кроме № 1,3,5), ул. 6-ой Пятилетки 

(№№ 16, 21, 21А), ул. 8 Марта (№ 1), ул. 

Заводская (с № 28 по № 34 (четная сторона)), ул. 

Коммунистическая (№№ 17, 18), ул. Парковая (с 

№ 1 по № 9 (нечетная сторона). 

6.  УКП № 6 МКУ «Библиотечно-

музейный центр», 

р.п.Яйва, 

ул.6-ой Пятилетки,  

д. 21, 

тел. 8(34274)2-14-08 

р.п.Яйва: ул. 6-ой Пятилетки (№№ 20, 23, 27), 

ул. Галкинская (с № 4 по № 27), ул. 

Железнодорожная (№№ 37, 39, 44, 46, 48), ул. 

Юбилейная, ул. Юннатов. р.п. Яйва: ул. 

Галкинская (кроме №№ 4-27), ул. Дальняя, ул. 

Домостроителей, ул. Жданова, ул. Заводская (с 

№ 1 по № 33 (нечетная сторона), с № 2 по № 26 

(четная сторона)), ул. Заречная, ул. Калинина, 

ул. Карла Маркса, ул. Кирова, ул. Комарова, ул. 

Комсомольская, ул. Красноармейская, ул. 

Ленина, ул. Максима Горького, пер. 

Молодежный, ул. Набережная, ул. Новая, пер. 

Октябрьский, ул. Пушкина, ул. Свердлова, ул. 

Советская, ул. Трудовая, дер. База, пер. 

Болотный, ул. Вильвенская, дер. Вижай, пер. 

Восточный, ул. Гагарина, дер.Галка, ул. Демьяна 

Бедного, дер. Замельничная, ул. Заводская (с № 

38 по №54 (четная  сторона), пер. Зелёный, пос. 

Камень, дер. Клестово, ул.Коммунистическая (с 

№1 по № 13 (нечетная сторона),ул. 

Красногвардейская, пер. Краснофлотский, пос. 

Люзень, ул. Матросова, ул. Мира, ул. 

Мостостроителей, ул. Народная, дер. Нижняя, 

ул. Озёрная, ул. Пролетарская, село Подслудное, 

дер. Средняя, ул. Уральская, ул. Чапаева, ул. 

Чкалова,  ул. Школьная, ул.Энергетиков 

(№№1,3,5), ул. Южная, ул. Яйвинская. 

7.  УКП № 7 МКУ «Дом досуга 

п.Скопкортная», 

п.Скопкортная, 

ул.Уральская, д. 1А, 

тел. 8(34274)3-72-51 

пос.Скопкортная, пос.Чикман, пос.Сухая, село  

Верх-Яйва,дер. Махнево, дер.Шубино 

 


